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전주생명과학고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-13 예산액 4,589,421,000

제1조 2017학년도 전주생명과학고등학교회계 제4회 추경 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 4,589,421,000원

으로

      하며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서" 와 같다     

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

      립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만,회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 학교회계직원 인건비 (기타직 보수)

      3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주생명과학고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 4,589,421 4,366,218 223,203 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 710 95,012 2.0

학생복지/교육격차 해소 171,083 2,039,358 44.4

기본적 교육활동 40,395 1,321,766 28.8

선택적 교육활동 12,209 336,949 7.3

교육활동 지원 0 86,382 1.8

학교 일반운영 -1,194 709,623 15.4

학교 재무활동 0 331 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 199,400 4.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 194,978 3,059,836 66.6

이전수입 기타이전수입 28,684 103,760 2.2

자체수입 학부모부담수입 -204 944,352 20.5

자체수입 행정활동수입 -255 218,661 4.7

기타수입 전년도이월금 0 63,412 1.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,362,9963,139,334 223,662

1.중앙정부이전수입 199,400 199,400 0

1.국고보조금 199,400 199,400 0

1.국고보조금 199,400 199,400 0

1.국고보조금 199,400 199,400 0

2.교육비특별회계이전수입 3,059,8362,864,858 194,978

1.교육비특별회계전입금수입 3,059,8362,864,858 194,978

1.학교회계전입금 3,059,8362,864,858 194,978

1.학교운영비전입금 748,463 748,463 0

2.목적사업비전입금 2,311,3732,116,395 194,978
(성립전)급식종사원 수당지원 : (29,693,000원 

× 1교) - 24,618,000원 =
5,075,000

(성립전)2017전북기능경기대회직업체험활동운영

비 : (23,762,000원 × 1교) - 15,682,000원 =
8,080,000

(성립전)교육급여지원금 : (176,763,000원 × 1

교) - 137,672,000원 =
39,091,000

(성립전)특성화고생 장학금지원 : (475,085,000

원 × 1교) - 380,000,000원 =
95,085,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(25,500,000원 × 1교) - 21,400,000원 =
4,100,000

(성립전)저소득층학생학비지원비 : (75,020,000

원 × 1교) - 56,038,000원 =
18,982,000

저소득층학생교복구입비지원 : (24,513,000원 

× 1교) - 24,825,000원 =
-312,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(28,909,000원 × 1교) - 23,357,000원 =
5,552,000

(성립전)글로벌현장학습지원비 : 731,000원 × 

1교 =
731,000

(성립전)전국체전대비 동계특별훈련비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)급식종사원 가족수당 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

(성립전)급식종사원 교통보조비 : 165,000원 ×

 1교 =
165,000

(성립전)급식종사원 명절휴가비 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

(성립전)급식종사원 위험근무수당 : 138,000원 

× 1교 =
138,000

(성립전)급식종사원 정기상여금 : 2,100,000원 

× 1교 =
2,100,000

(성립전)급식종사원 조리사수당 : 31,000원 × 

1교 =
31,000

(성립전)조리종사원 근속수당 : 1,260,000원 ×

 1교 =
1,260,000

(성립전)전국체전대비 1차대표선수 훈련비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

3.기타이전수입 103,760 75,076 28,684

1 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.민간이전수입 103,760 75,076 28,684

1.기타지원금 103,760 75,076 28,684

1.기타지원금 103,760 75,076 28,684
(성립전)전북중기청 중소기업1일현장연수면접사

업비 : 잔액반납 -1,640,000원×1회=
-1,640,000

(성립전)중소기업특성화고 인력양성사업 사업주

훈련비 : 29,124,000원×1교=
29,124,000

(성립전)전국체육대회대비 롤러부 동계강화훈련

비 : 1,200,000원×1교=
1,200,000

2.자체수입 1,163,0131,163,472 -459

1.학부모부담수입 944,352 944,556 -204

1.등록금 170,564 170,672 -108

1.학교운영지원비 170,564 170,672 -108

1.학교운영지원비 170,564 170,672 -108학교운영지원비 : -108,000원×1회= -108,000

2.수익자부담수입 773,788 773,884 -96

1.급식비 543,234 543,164 70

1.급식비 543,234 543,164 70학생급식비 : 70,000원×1회= 70,000

2.방과후학교활동비 23,608 23,608 0

1.방과후학교활동비 23,608 23,608 0

3.현장체험학습비 88,428 88,428 0

1.현장체험학습비 88,428 88,428 0

4.졸업앨범비 12,145 12,311 -166

1.졸업앨범비 12,145 12,311 -166졸업앨범비 : 41,590원×(-4명)= -166,000

5.교과서비 56,848 56,848 0

1.교과서비 56,848 56,848 0

6.기숙사비 0 0 0

1.기숙사비 0 0 0

7.교복구입비 49,525 49,525 0

1.교복구입비 49,525 49,525 0

2.행정활동수입 218,661 218,916 -255

1.사용료및수수료 116,384 121,384 -5,000

1.사용료및수수료 116,384 121,384 -5,000

2 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 115,120 120,120 -5,000골프연습장사용료 : -5,000,000원×1식= -5,000,000

2.수수료 1,264 1,264 0

2.자산수입 89,918 90,117 -199

1.자산매각대 89,918 90,117 -199

1.자산매각대 89,918 90,117 -199기타생산물매각대(국화등) : -199,000원×1식= -199,000

3.기타행정활동수입 12,359 7,415 4,944

1.이자수입 5,359 5,000 359

1.이자수입 5,359 5,000 359예금이자 : 359,000원×1회= 359,000

2.기타행정활동수입 7,000 2,415 4,585

1.기타행정활동수입 7,000 2,415 4,585잡수입 : 4,585,000원×1회= 4,585,000

3.기타수입 63,412 63,412 0

1.전년도이월금 63,412 63,412 0

1.순세계잉여금 63,081 63,081 0

1.순세계잉여금 63,081 63,081 0

1.순세계잉여금 63,081 63,081 0

2.정산대상재원사용잔액 331 331 0

1.정산대상재원사용잔액 331 331 0

1.정산대상재원사용잔

액
331 331 0

세입합계 4,589,4214,366,218 223,203

3 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 95,012 94,302 710

1.기타 교직원보수 93,302 93,302 0

1.교직원대체인건비 30,722 30,722 0

1.2016기간제교원퇴직금(목적) 15,780 15,780 0

1.기간제교원인건비 15,780 15,780 0  

2.2017기간제교원성과상여금(목적) 14,142 14,142 0

1.기간제교원인건비 14,142 14,142 0  

3.2017기간제교원맞춤형복지비(목적) 800 800 0

1.맞춤형복지비 800 800 0  

2.학교운영지원수당 62,580 62,580 0

1.교원연구비 52,200 52,200 0

1.학교운영지원수당 52,200 52,200 0  

2.제수당 10,380 10,380 0

1.학교운영지원수당 10,380 10,380 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,710 1,000 710

1.교직원연수 500 500 0

1.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 1,210 500 710

1.교직원퇴임식 1,210 500 710

1.교직원복지비 1,210 500 710퇴임행사용품구입  710,000원×1회= 710,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,039,3581,868,275 171,083

1.급식 관리 664,812 652,073 12,739

1.학교급식운영 664,812 652,073 12,739

1.급식재료구입 357,908 364,508 -6,600

1.급식용식재료비 357,908 364,508 -6,600식품비  -6,600,000원×1회= -6,600,000

1 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 44,082 44,012 70

1.일반수용비 21,604 21,534 70급식소모품  4,024,000원×1회= 4,024,000

급식기구수리  -3,504,000원×1회= -3,504,000

전자조달수수료  -450,000원×1회= -450,000

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.상하수도료 5,000 5,000 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.기타공공요금 2,045 2,045 0  

6.비품구입비 1,433 1,433 0  

3.조리원인건비 153,370 153,370 0

1.무기계약직원인건비 135,067 135,067 0초과근무수당  -4,746,000원×1회= -4,746,000

퇴직금  4,746,000원×1회= 4,746,000

2.기간제직원인건비 18,303 18,303 0  

4.급식종사원인건비지원(목적) 59,503 46,834 12,669

1.무기계약직원인건비 59,503 46,834 12,669(성립전)인건비  1,994,000원×1월= 1,994,000

(성립전)각종 수당  725,000원×7명= 5,075,000

(성립전)각종 수당  800,000원×7명= 5,600,000

5.친환경농산물구입비지원(목적) 49,949 43,349 6,600

1.급식용식재료비 49,949 43,349 6,600
친환경농산물구입(자체)  6,600,000원×1

회=
6,600,000

2.기숙사 관리 0 0 0

1.기숙사운영 0 0 0

1.배드민턴부기숙사운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.보건 관리 17,747 17,635 112

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,747 17,635 112

1.학생건강검사 10,131 10,131 0

1.학생복지비 10,131 10,131 0  

2.보건교육 1,000 1,000 0

2 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.보건실운영 3,966 3,854 112

1.일반수용비 412 300 112보건실운영물품  112,000원×1회= 112,000

2.학생복지비 3,554 3,554 0  

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.<국고>흡연예방및금연실천사업(목적) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.[국고]<국고>(정정)흡연예방및금연실천사업(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.교육격차 해소 1,185,4111,027,013 158,398

1.[국고]학비지원 726,868 573,710 153,158

1.<국고>교육급여지원(목적) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

2.특성화고장학금 지원(목적) 475,085 380,000 95,085

1.학생지원금 475,085 380,000 95,085
(성립전)1차분(입학금,수업료)  

95,085,000원×1교=
95,085,000

3.저소득층학생학비 지원(목적) 75,020 56,038 18,982

1.학생지원금 75,020 56,038 18,982
(성립전)저소득층학생 학비지원  

18,982,000원×1교=
18,982,000

4.[국고]<국고>(정정)교육급여지원(목적)176,763 137,672 39,091

1.학생지원금 176,763 137,672 39,091(성립전)수업료  39,091,000원×1교= 39,091,000

2.급식비지원 382,602 382,602 0

1.학기중급식비지원(목적) 286,241 286,241 0

1.학생지원금 286,241 286,241 0  

2.저소득층자녀급식비지원(목적) 96,361 96,361 0

1.학생지원금 96,361 96,361 0  
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3.방과후학교활동비지원 28,909 23,357 5,552

1.방과후학교교육비지원(목적) 28,909 23,357 5,552

1.학생지원금 28,909 23,357 5,552
(성립전)방과후학교자유수강권  5,552,000

원×1교=
5,552,000

4.현장체험학습비지원 14,083 14,083 0

1.저소득층학생현장체험학습비지원(목적)14,083 14,083 0

1.학생지원금 14,083 14,083 0  

5.교과서비지원 8,436 8,436 0

1.저소득층자녀 교과서구입비 지원(목적)8,436 8,436 0

1.학생지원금 8,436 8,436 0  

6.교복구입비지원 24,513 24,825 -312

1.저소득층학생교복구입비지원(목적)24,513 24,825 -312

1.학생지원금 24,513 24,825 -312
저소득층학생교복구입비지원  -312,000원

×1회=
-312,000

5.학생복지 171,388 171,554 -166

1.학생장학금운영 5,000 5,000 0

1.학생장학금지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

2.학생복지운영 166,388 166,554 -166

1.학생교과서구입 56,848 56,848 0

1.교육운영비 56,848 56,848 0  

2.교복구입 49,525 49,525 0

1.학생복지비 49,525 49,525 0  

3.졸업앨범 12,215 12,381 -166

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 12,145 12,311 -166졸업앨범제작  41,590원×(-4권)= -166,000

4.2017교육복지우선지원(목적) 47,800 47,800 0

1.기간제직원인건비 624 624 0  

2.일반수용비 1,530 1,530 0  

3.운영수당 7,010 7,010 0  
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4.여비 1,200 1,200 0  

5.교육운영비 17,967 17,967 0  

6.학생복지비 2,809 2,809 0  

7.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0  

8.시설비 6,435 6,435 0  

9.비품구입비 9,205 9,205 0  

3.기본적 교육활동 1,321,7661,281,371 40,395

1.교과 활동 816,959 804,779 12,180

1.교과활동지원 3,021 3,021 0

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교사지도서구입 1,921 1,921 0

1.교육운영비 1,921 1,921 0  

3.학생학습관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.국어교과활동 650 650 0

1.국어과 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.수학교과활동 500 500 0

1.수학과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.과학교과활동 13,200 13,200 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.과학행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.과학과 교구구입(목적) 9,000 9,000 0
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1.비품구입비 9,000 9,000 0  

5.체육교과활동 44,868 44,868 0

1.체육과 3,910 3,910 0

1.교직원복지비 450 450 0  

2.교육운영비 3,460 3,460 0  

2.운동부지도자인건비(목적) 35,958 35,958 0

1.기간제직원인건비 35,958 35,958 0  

3.7560+운영선도학교(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.음악과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.미술과 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.특수교육교과활동 68,822 64,722 4,100

1.교과운영 7,300 7,300 0

1.여비 267 267 0  

2.교육운영비 7,033 7,033 0  

2.특수교육지도사 238 238 0

1.기간제직원인건비 238 238 0  

3.특수교육대상자교과서구입비지원(목적)3,263 3,263 0

1.학생지원금 3,263 3,263 0  

4.특수교육대상자통학비지원(목적) 14,311 14,311 0

1.학생지원금 14,311 14,311 0  

5.특수교육대상자치료비지원(목적) 25,500 21,400 4,100

1.학생지원금 25,500 21,400 4,100(성립전)치료비지원  100,000원×41회= 4,100,000

6.특수교육대상자방과후학교운영(목적)17,760 17,760 0

1.운영수당 8,370 8,370 0  
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2.교육운영비 9,390 9,390 0  

7.전국장애학생체육대회선수훈련비(목적)450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

8.[국고]전문교과활동 683,398 675,318 8,080

1.특성화교육부 122,115 122,115 0

1.기간제직원인건비 12,210 12,210 0  

2.일반수용비 25,812 25,812 0  

3.여비 385 385 0  

4.교직원복지비 4,794 4,794 0  

5.교육운영비 25,956 25,956 0  

6.시설비 28,958 28,958 0  

7.비품구입비 24,000 24,000 0  

2.산업기계과 15,000 15,000 0

1.연료비 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 13,100 13,100 0  

3.식품과학과 31,206 31,206 0

1.교육운영비 31,206 31,206 0  

4.식량자원과실습포장 3,676 3,676 0

1.교육운영비 3,676 3,676 0  

5.식량자원과실험실습실 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.식량자원과공통 1,502 1,502 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,002 1,002 0  

7.애완동물과관상조류사 2,310 2,310 0

1.일반수용비 1,819 1,819 0  

2.교육운영비 491 491 0  

8.애완동물과공통 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.측량실습실 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

10.토목재료실 379 379 0

1.교육운영비 379 379 0  

11.캐드실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

12.애완동물과애견사 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

13.애완동물과축산가공실 883 883 0

1.교육운영비 883 883 0  

14.애완동물과중소가축관리 3,408 3,408 0

1.교육운영비 3,408 3,408 0  

15.삼례실습농장 31,555 31,555 0

1.기간제직원인건비 240 240 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 30,115 30,115 0  

16.화훼장식과 32,834 32,834 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.연료비 500 500 0  

3.교육운영비 31,634 31,634 0  

17.생명자원과 12,582 12,582 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.교육운영비 11,662 11,662 0  

18.골프경영관리과 3,400 3,400 0

1.연료비 400 400 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  
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19.2017전북기능경기대회운영지원(지원금)1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

20.2017전북기능경기대회직업체험활동운영(목적)550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

21.농산물판매실습장운영 672 672 0

1.일반수용비 372 372 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

22.특성화고실험실습기자재구입(목적)78,474 78,474 0

1.비품구입비 78,474 78,474 0  

23.2017전국기능경기대회대비 강화교육(목적)15,132 15,132 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 11,232 11,232 0  

24.[국고]<국고>농고산업연계사업(보조금)65,000 65,000 0

1.일반수용비 2,452 2,452 0  

2.운영수당 28,390 28,390 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 140 140 0  

5.교육운영비 30,118 30,118 0  

6.목적사업업무추진비 900 900 0  

25.NCS수업연구회운영(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,950 1,950 0  

3.여비 450 450 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

26.제46년차전북FFK전진대회운영(목적)25,960 25,960 0

1.운영수당 4,660 4,660 0  

2.여비 800 800 0  

3.교육운영비 20,100 20,100 0  
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4.목적사업업무추진비 400 400 0  

27.전북FFK하계수련대회운영(목적) 14,000 14,000 0

1.여비 450 450 0  

2.교육운영비 12,530 12,530 0  

3.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0  

28.성공농업인멘토링운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

29.전국FFK 하계수련대회운영(목적) 1,500 1,500 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,404 1,404 0  

3.목적사업업무추진비 36 36 0  

30.NCS기반교육과정운영(목적) 176,740 176,740 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 700 700 0  

4.교육운영비 28,723 28,723 0  

5.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

6.비품구입비 141,917 141,917 0  

31.전국FFK전진대회대비 강화훈련비(목적)15,100 15,100 0

1.교육운영비 15,100 15,100 0  

32.2018전북기능경기대회대비 강화훈련비(목적)8,080 0 8,080

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)공조냉동 외부강사비  80,000원

×20시간=
1,600,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)공조냉동 훈련재료구입  39,350원

×40종=
1,574,000

(성립전)공조냉동 훈련식비  7,000원×6명

×30식=
1,260,000

(성립전)농기계정비 훈련재료구입  78,960

원×25종=
1,974,000

(성립전)농기계정비 훈련식비  7,000원×4

명×20식=
560,000

(성립전)농기계정비 훈련간식비  3,000원

×4명×20일=
240,000
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(성립전)농기계정비 전지훈련비  98,000원

×4명=
392,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)공조냉동 훈련협의회  20,000원

×8명×2회=
320,000

(성립전)농기계정비 훈련협의회  20,000원

×4명×2회=
160,000

2.창의적 체험활동 504,807 476,592 28,215

1.자율활동 36,409 36,409 0

1.학급교육활동경비 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0  

2.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학생회활동지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.이삭제행사 9,659 9,659 0

1.교육운영비 9,659 9,659 0  

5.학교자율선택과제운영(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,497 2,497 0  

2.교육운영비 5,578 5,578 0  

3.비품구입비 4,925 4,925 0  

2.현장체험학습활동 95,056 95,056 0

1.수학여행 83,393 83,393 0

1.여비 5,233 5,233 0  

2.교육운영비 77,760 77,760 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.수련활동 11,663 11,663 0

1.여비 795 795 0  

2.교육운영비 10,668 10,668 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생동아리활동 1,000 1,000 0
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1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 5,600 5,600 0

1.환경미화 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.[국고]진로활동 366,742 338,527 28,215

1.건설기계조종교육실운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.연료비 840 840 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.[국고]<국고>중소기업특성화고인력양성사업(보조금)122,400 122,400 0

1.기간제직원인건비 9,274 11,260 -1,986
(성립전)수업대체인건비  16,000원×1명

×(-225시간)=
-3,600,000

(성립전)업무보조및취업처개발인건비  

1,614,000원×1명=
1,614,000

2.일반수용비 14,429 14,310 119
(성립전)특성화역량강화및워크숍(교원)  

-654,000원×1식
-654,000

(성립전)중소기업이해연수(교원)  400,000

원×1식=
400,000

(성립전)교재인쇄및소모품구입  432,000원

×1식=
432,000

(성립전)홍보및기념품제작  -26,000원×1

회=
-26,000

(성립전)전시회참가운영및행사비  -33,000

원×1회=
-33,000

3.운영수당 46,036 44,080 1,956
(성립전)방과후전공동아리반강사료  

30,000원×80시간=
2,400,000

(성립전)산학관협의회참석수당  100,000원

×14명=
1,400,000

(성립전)업무관리수당(실무담당)  32,000

원×4명×2월=
256,000

(성립전)맞춤훈련교재개발및편집수당  

300,000원×(-1종)=
-300,000

(성립전)맞춤반운영수당(직무분석)  

200,000원×(-12업체)=
-2,400,000

(성립전)맞춤반운영수당(직무분석)회사관

계자  200,000원×(-7개업체)=
-1,400,000

(성립전)외부강사특강수당(취업마인드향상

)  1,900,000원×1식=
1,900,000

(성립전)외부수당(1팀1기업프로젝트)  

80,000원×(-25시간)=
-2,000,000

(성립전)외부강사 동아리특강비  

2,100,000원×1식=
2,100,000

4.여비 8,480 5,480 3,000
(성립전)관외출장여비  50,000원×2명×30

회=
3,000,000
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5.교육운영비 37,495 39,150 -1,655
(성립전)중소기업이해연수(학생)  

-4,060,000원×1식=
-4,060,000

(성립전)기업체현장체험(학생)  -695,000

원×1식=
-695,000

(성립전)취업맞춤반운영재료구입  

-2,251,000원×1식=
-2,251,000

(성립전)맞춤반운영간식구입  -264,000원

×1식=
-264,000

(성립전)동아리및프로젝트간식구입  

1,864,000원×1식=
1,864,000

(성립전)동아리운영 재료구입  3,751,000

원×1식=
3,751,000

6.목적사업업무추진비 6,686 8,120 -1,434
(성립전)맞춤반업체발굴경비  -1,434,000

원×1식=
-1,434,000

3.중소기업특성화고인력양성사업매칭(목적)28,000 28,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교육운영비 13,000 13,000 0  

3.기타자산취득비 6,600 6,600 0  

4.노동인권교육(목적) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

5.전북중기청중소기업1일현장연수면접운영(지원금)1,860 3,500 -1,640

1.운영수당 1,760 3,400 -1,640
(성립전)현장연수 수당(학생)  50,000원

×(-16명)=
-800,000

(성립전)교육 수당(산업체)  70,000원

×(-12명)=
-840,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.중소기업특성화고인력양성교육훈련위탁(지원금)34,324 34,324 0

1.운영수당 26,570 26,570 0  

2.교육운영비 2,218 2,218 0  

3.학생지원금 5,200 5,200 0  

4.목적사업업무추진비 336 336 0  

7.특성화고취업역량강화(목적) 71,200 71,200 0

1.일반수용비 8,720 10,800 -2,080교사 직무연수비  -3,501,000원×1회= -3,501,000

농업계열별주관학교운영 시설이용료  

1,414,000원×1회=
1,414,000

농업계열별주관학교운영 물품구입  7,000

원×1회=
7,000

2.운영수당 29,356 30,000 -644진로희망캠프 강사비  -124,000원×1회= -124,000

'JOB을 잡자' 강사비  -20,000원×1회= -20,000
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농업계열별주관학교운영 특강비  -500,000

원×1회=
-500,000

3.여비 9,136 10,366 -1,230
국내취업관련 출장여비  -2,338,000원×1

회=
-2,338,000

해외취업관련 출장여비  1,108,000원×1회

=
1,108,000

4.교육운영비 12,235 4,300 7,935
커리어포트폴리오경진대회시상품  -50,000

원×1회=
-50,000

'JOB을 잡자' 운영물품  -115,000원×1회= -115,000

글로벌인재양성교육 학생숙식비  -230,000

원×1회=
-230,000

글로벌인재양성교육 교재비  34,000원×1

회=
34,000

3학년 자소서및실전면접 코칭프로그램위탁

운영  7,177,000원×1회=
7,177,000

3학년 자소서및실전면접 코칭프로그램 간

식비  870,000원×1회=
870,000

3학년 자소서및실전면접 코칭프로그램 운

영물품  249,000원×1회=
249,000

5.목적사업업무추진비 5,753 9,734 -3,981
취업처발굴및추수지도 식비및다과비  

-2,248,000원×1회=
-2,248,000

현장실습관련 협의및평가회  -403,000원

×1회=
-403,000

농업계열별주관학교운영 식비  -1,300,000

원×1회=
-1,300,000

농업계열별주관학교운영 다과비  -30,000

원×1회=
-30,000

6.비품구입비 6,000 6,000 0  

8.특성화고글로벌현장학습(목적) 72,733 72,733 0

1.여비 11,013 11,013 0  

2.교육운영비 59,720 59,720 0  

3.학생복지비 2,000 2,000 0  

9.중학생직업체험교육운영(목적) 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

10.중소기업특성화고인력양성 사업주 훈련비(지원금)29,124 0 29,124

1.일반수용비 29,124 0 29,124
(성립전)취업맞춤반 사업주 직업능력개발

훈련비  29,124,000원×1회(14개 회사)=
29,124,000

11.도교육청 글로벌현장학습파견교사 여비(목적)731 0 731

1.여비 731 0 731
(성립전)도교육청 글로벌현장학습 파견교

사여비  731,000원×1명=
731,000

4.선택적 교육활동 336,949 324,740 12,209

1.방과후학교 운영 23,608 23,608 0

1.방과후학교운영 23,608 23,608 0
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1.방과후학교운영 23,608 23,608 0

1.운영수당 21,880 21,880 0  

2.교육운영비 1,728 1,728 0  

2.직업교육 53,646 53,637 9

1.[국고]직업교육운영 21,494 21,485 9

1.취업역량강화 6,760 6,760 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 5,760 5,760 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.부서운영 509 500 9

1.일반수용비 509 500 9부서소모품구입  9,000원×1회= 9,000

3.취업지원관운영 2,225 2,225 0

1.기간제직원인건비 2,225 2,225 0  

4.[국고]<국고>청소년비즈쿨사업(보조금)12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,234 1,200 34소모품구입비  40,000원×1회= 40,000

책자인쇄및제본비  -6,000원×1회= -6,000

2.운영수당 6,085 6,085 0  

3.여비 989 1,000 -11여비  -11,000원×1회= -11,000

4.교육운영비 2,692 2,715 -23교내체험활동비  -23,000원×1회= -23,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.국고보조직업교육운영 32,152 32,152 0

1.금형및특수용접전문가양성교육(지원금)32,152 32,152 0

1.운영수당 19,800 19,800 0  

2.교육운영비 11,952 11,952 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.독서활동 10,641 10,641 0

1.독서활동운영 10,641 10,641 0

1.도서실 10,500 10,500 0

15 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.416단원고 약전 도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.교기육성 246,854 234,654 12,200

1.교기운영 246,854 234,654 12,200

1.골프부 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.농악부 24,500 24,500 0

1.운영수당 12,060 12,060 0  

2.여비 780 780 0  

3.교육운영비 11,660 11,660 0  

3.배드민턴부 34,560 34,560 0

1.여비 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 30,080 30,080 0  

4.롤러부 13,736 13,736 0

1.여비 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 11,496 11,496 0  

5.관악부 6,187 6,187 0

1.교육운영비 4,187 4,187 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.관악경연대회 3,127 3,127 0

1.운영수당 360 360 0  

2.여비 24 24 0  

3.교육운영비 2,743 2,743 0  

7.관악부훈련 26,844 26,844 0
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1.운영수당 12,300 12,300 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 14,544 14,544 0  

8.관악정기연주회 3,690 3,690 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,690 2,690 0  

9.여건개선지원(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

10.스포츠클럽운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

11.육성종목운영(목적) 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

12.방과후위탁강사추가지원사업(목적)16,560 16,560 0

1.운영수당 16,560 16,560 0  

13.예능활동활성화사업(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

14.학교스포츠클럽운영(목적) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

15.전국체육대회대비메달유망종목특별훈련비(목적)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

16.전북체육영재지원(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

17.관악부악기지원(목적) 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0  

18.전국체육대회2차훈련비(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

19.전국체전대비 롤러부 강화훈련비(지원금)1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

20.전국체전대비 배드민턴부 특별강화훈련비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

21.전국학교스포츠클럽대회풋살출전비(목적)2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

22.전국체육대회유공자및유공학교포상금(목적)13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0  

23.예능활동지원(목적) 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

24.전국체육대회대비 롤러부 동계특별훈련비(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)롤러부 교내훈련식비  7,000원×4

명×3식×28일=
2,352,000

(성립전)롤러부 교내훈련특식비  20,000원

×4명×4회=
320,000

(성립전)롤러부 전지훈련비  132,000원×4

명=
528,000

(성립전)선수용 롤러스케이트화 구입  

1,800,000원×1조=
1,800,000

25.전국체육대회 전북대표선수 1차훈련비(목적)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)배드민턴부 전지훈련비  

1,540,000원×1회=
1,540,000

(성립전)배드민턴부 셔틀콕구입  28,000원

×70타=
1,960,000

(성립전)롤러부 선수 다운패딩구입  

300,000원×4벌=
1,200,000

(성립전)롤러부 훈련특식비  20,000원×4

명×6식=
480,000

(성립전)롤러부 훈련간식비  3,000원×4명

×20회=
240,000

(성립전)롤러부 약품비  20,000원×4명= 80,000

(성립전)복싱부 복싱화구입  90,000원×2

컬레=
180,000

(성립전)복싱부 글러브구입  100,000원×3

세트=
300,000

(성립전)복싱부 붕대구입  10,000원×2개= 20,000

26.전국체육대회대비 롤러부 동계특별훈련비(지원금)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)롤러부 훈련식비  7,000원×4명

×3식×14일=
1,176,000

(성립전)롤러부 훈련간식비  3,000원×4명

×2회=
24,000

5.기타 선택적 교육활동 2,200 2,200 0
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1.기타선택적교육운영 2,200 2,200 0

1.대학교교육실습생운영(지원금) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 719 719 0  

2.목적사업업무추진비 1,481 1,481 0  

5.교육활동 지원 86,382 86,382 0

1.교무업무 운영 23,244 23,244 0

1.교무학사운영 23,244 23,244 0

1.교무학사운영 12,089 12,089 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

2.교육운영비 8,219 8,219 0  

3.비품구입비 750 750 0  

2.입학식및졸업식 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0  

3.신입생입학전형 2,160 2,160 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 2,160 2,160 0  

4.교육과정평가 3,315 3,315 0

1.교육운영비 3,315 3,315 0  

2.생활지도운영 10,370 10,370 0

1.학생생활상담지도 10,370 10,370 0

1.상담실운영 5,095 5,095 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.비품구입비 3,845 3,845 0  

2.상담프로그램운영 4,150 4,150 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.보호관찰학생멘토링운영(목적) 1,125 1,125 0
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1.교육운영비 1,125 1,125 0  

3.학습지원실 운영 29,474 29,474 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0  

2.비품구입비 330 330 0  

2.정보화실운영 26,674 26,674 0

1.교육정보부운영 26,674 26,674 0

1.일반수용비 3,384 3,384 0  

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.비품구입비 16,750 16,750 0  

4.교육여건 개선 23,294 23,294 0

1.교육환경개선 23,294 23,294 0

1.여건개선지원(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

2.교육환경개선(목적) 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

3.관악부환경개선 3,294 3,294 0

1.시설비 3,294 3,294 0  

6.학교 일반운영 709,623 710,817 -1,194

1.학교기관 운영 147,470 145,970 1,500

1.부서기본운영 111,698 110,198 1,500

1.학생부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.교장실운영 11,416 11,416 0

1.일반업무추진비 7,660 7,660 0  
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2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

3.행정실운영 95,203 93,703 1,500

1.일반수용비 40,502 40,402 100행정업무도서구입  100,000원×1회= 100,000

2.연료비 4,892 4,892 0  

3.기타공공요금 1,800 1,700 100관용차량보험료  100,000원×1회= 100,000

4.여비 40,680 40,680 0  

5.교직원복지비 3,000 3,000 0  

6.비품구입비 4,329 3,029 1,300사무기기구입  1,300,000원×1회= 1,300,000

4.체육부운영 2,579 2,579 0

1.비품구입비 2,579 2,579 0  

2.행정지원인력운용 35,772 35,772 0

1.학교회계직원 35,772 35,772 0

1.무기계약직원인건비 32,039 32,039 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,953 2,953 0  

2.시설 장비 유지 560,253 562,947 -2,694

1.학교시설장비유지 560,253 562,947 -2,694

1.골프연습장 78,810 78,810 0

1.일반수용비 27,350 27,350 0  

2.전기요금 24,000 24,000 0  

3.연료비 1,500 1,500 0  

4.기타공공요금 960 960 0  

5.학생복지비 24,000 24,000 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학교시설관리 11,400 11,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0  

3.행정실운영 330,043 332,737 -2,694

1.기간제직원인건비 18,968 18,968 0  

21 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 142,927 141,127 1,800폐기물처리비  -1,550,000원×1회= -1,550,000

청소용역  1,625,000원×2월= 3,250,000

수질검사비  100,000원×1회= 100,000

3.전기요금 84,000 84,000 0  

4.상하수도료 54,864 60,058 -5,194상하수도요금  -5,194,000원×1회= -5,194,000

5.연료비 3,722 3,122 600등유구입  600,000원×1회= 600,000

6.기타공공요금 9,765 9,665 100방송수신료  100,000원×1회= 100,000

7.시설비 7,792 7,792 0  

8.비품구입비 8,005 8,005 0  

4.공용차량교체구입(목적) 140,000 140,000 0

1.비품구입비 140,000 140,000 0  

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 331 331 0

1.반환금 331 331 0

1.반환금 331 331 0

1.반환금 331 331 0

1.반환금 331 331 0  

세출합계 4,589,4214,366,218 223,203
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